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Die erste Berichterstatt arg des Jahres 1 cjC2 über den Stand der 
Heben von Ende Mai zeigt trotder vorhergehenden Witterung, di 
vielfach für der.', Weinbau &:.& wenig forderlich erschien, allge¬ 
mein ein recht güruuigee Bild. Bür die Witterung ist kennzeich¬ 
nend, daß drei Viertel der Berichterstatter den Tempereturver- 
lauf der Berichtsreit für ungünstig und ein Viertel für normal 
hielt. Kar für $> der Bezirke wurde ein günstiger Temperatur- 
verlauf angegeben» Ein Vergleich mit dem Vorjahr ist nur sehr 
bedingt möglich, weil damals nur nach "günstig" und "ungünstig" 
eingeteilt wurde. Trötedem ist der Unterschied augenfällig, 
denn im Mai 1 961 ward e der Tempereturverlrtuf von 85 1s der Be¬ 
richterstatter ale günstig bezeichnet« Bei den Niederschlägen 
ist demgegenüber in diesem Jahr ;dle Beurteilung mit ausrei¬ 
chenden Niederschlägen in 80 # der Bezirke sogar noch besser 
als 1961. 

Von den sonstigen allgemeinen Angaben sind sehr geringfügige 
Wetterechäden im Winter und Frühjahr und fast durchweg aus¬ 
reichende Winterfeuchvi.gkeit im Boden hervorzuheben• Auch die 
Frostschäden im Winter und. im Frühjahr waren gering. Für die 
Holzreife .lag'der Anteil der Beriohtsbezirke mit einer Beur¬ 
teilung als gut mit 59 $ beachtlich höher als vor einem Jahr. 
Eine schlechte Holzreife meldete wie 1961 nur 1 i° der Bericht¬ 
erstatter. Der Austrieb der Heben wurde von über der Hälfte 
der Berichterstatter' als mittel, von 42 $ als gut und nur 
von 4 i° als schlecht bezeichnet. Die Beurteilung war im Vor¬ 
jahr ein wenig besser. Die Pflegearbeiten waren in einer sehr 
großen Zahl von Bezirken vollständig durnhgeführt. 

Der Stand der Heben wurde mit 2,4 wie im Mai 1961 bewertet, 
d. h. etwa in. der Mit.+ c zwischen gut und mittel* Das ist 
angesichts der teilweise recht ungünstigen Beurteilung 
der Witterung besonders bemerkenswert. Kordrhein-Westfalen, 
Hessen und Ehein.land--P.faiu haben die gleiche Note für den 
Stand der Heben wie der Bundesdurchscanitt• Baden-Württem¬ 
berg and Bayern bleiben mit 2,5 nur ur.ern.oM.ich darunter. • 
ln den Weinbaugebieten liegen die Noten meist zwischen 2,0 
und 2,9. Geringer bewertet wurden außer dem Remstal mit 3,2 
noch einige Gebiete mit insgesamt nicht ganz 150 ha ertrag¬ 
fähigem Reblnnd. Die teste Kote 2,0 (gut), hat die rhein- 
hessische Nahe aufzuweisen ebenso wie die Gebiete am Boden¬ 
see und im oberen Rhei nial. 



Nordrhein» 
Westfalen 

Hessen 
Rheinland- 

Pfalz 
Baden- 

Württemberg 
Bayern 

Saar» 

land 
Insgesamt 

1962 196l 
Schäden in 95 der Ertragsrebfläohe 

Beriohts- 

gegenatand 
Sohadens- 

grad 1) 

Alle Rebsorten 

Alle Rebsorten 

keine 
sohwaohe 
mittlere 
starke 

keine 

sohwaohe 

mittlere 

starke 

Sohäden durch Winterfröais an Holz und Knospen 

i oo 95 
4 

1 

98 
2 
0 
0 

100 90 

5 
4 

1 

100 

Schäden durch Frühjahrsfröste (Spätfröste) an Laub« und Trieben 

100 98 

2 

100 

0 
0 

94 

3 
1 
2 

95 
4, 

1 
0 

100 

93 

2 
0 
0 

99 
1 
0 
0 

100 

ü 

1) schwach - Schäden von 5 «• 25 95, mittel » Schäden von 25 » 50 96, stark ** Schäden üben 50 96, 

4 



Stand der Reben Ende Mai 1962 

Roten 8 1 * c'eiir gut z 3/4 bis voller Herbst, 2 = gut? 1/2 bis 3/4 Herbst, 
3 « 'nivtels 1/3'bis 1/2 Herbst« 4 - gering* 1/6 bis 1/3 Herbst, 
n « sehr gering* weniger als 1/6 Herbst 

lfd 
Nr. 

2 

3 

4 

7 
8 
9 

10 
11 
1 2 
13 
14 
15 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
2?. 
23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 

?0 

31 
32 
33 
34 
33 
36 
37 
38 

Land 
Verwaltungsbezirk 

Weilr.baagebiet 

Nordrhelr~Westf allen (Rheingeb») 

Hessen 

RE Darmstadt (Bergstr.} 

RB Wiesbaden (Rheingau) 

Rh e in 1 an d-Pf all z 

Rh e ln 2. an d-N a.a s au 
davon? Mitteirhein 

■Sähe (RB Koblenz) 
Obermceel 
oaar 
Ruwer 
Mittelmnsel 
TJniei mosel 
Ahr 
Lahn 

Rheinhessen 
davon8 Worms und Umgegend 

Oppenheim und Umgegend 
Mains und Umgegend 
Ingelheim und Umgegend 
WAesfcaoh 
Bingen und Umgegend 
Nahe (RB Rheirk.essen) 
Alzey und Umgegend 

Pfalz 
dav or.: Mittelhaardt 

Oberhaardt 
Unterhaardt ro.it Zellertal 
Nahe (RB Pfalz) 

B a d e r, - Wür 11 e m b e r g 

N 0 r dwur 11 e ra b e rg 
dav ons Ob ere s Ne okartal 

U n t e r e s N e c k a r t al 
Remstal 
JSnztal 
Zabergäu 
cohei“ und Jagsttal 
au t erg egend 

Note 

33S2I 
Mai 

2,4 

2,7 

2,4 

2,4 

2.3 
2.4 
2.4 
2,6 
2.5 
2,2 
2,2 
2,3 
2.3 
2,7 

2.4 
2,4 
2,4 
2,4 
2.6 
<tc, 5 
9 '7 

2,0 

2,4 
2,4 
2.4 
2.5 
2,5 

2.5 

2,7 
4,0 
2.6 
3,2 
2,9 
2,4 
2.7 
2.8 

1961 

r" 9 

2,2 

3,0 
o 1 

2.4 

2.5 
2.5 
2.3 
2,7 
2.6 
2.4 
2.4 
2,6 
2.5 
2,0 

2.4 
2.3 
2,1 
2.6 
2,7 
2.5 
2.6 
2.4 
2,4 

2.4 
2,1 
2.5 
2.4 
2.5 

2.5 

2,4 
3.1 
2,4 
2.6 
2,4 
2.2 
2,6 
2 1 
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Stand der Reben Ende Mai 1962 jo Ja © 

lf d. 
Rr« 

39 
40 
41 
42 
43 
44 

45 
46 
47 
48 
49 

50 
51 

52 
53 
54 

56 

57 

56 

39 

60 

61 

b ( 

o 0 
6 9 
r7* , i •/ 
/ ‘J 
7 >) 

7 5 

Land 
V er wai tuugs b a sirk 

W e i n b a u g e b :l s t 

Rordbaden 
davon? Taubeund L:aintai 

Reekar- und Jagettal 
Bergstra 3e 
Kraio.hgaa 

Bf ins--, onr- -r.d Albtal 

Südbader. 
dav on s 0e eg e g er d 

Oberes Rneiriral 
Mar kg r ä i. i e r 1 an d 
laioerstübl 
Bzciogsu 
Orfenaa und Bühlergegend 

Südwür 1f emb er g- -H ob er s ollern 
dav on § 0 b e ;r e s IS e e kar t ai 

Erintal 
B ode n s e o g e bie h 

Bayern 

RB TJn t e ri ran ke ,n 

RB Mittelfranken 

RB Schwaben 

RB Oberpfals 

RB Riederbaveru 

Saarland 

Burdebist 1) 

it 
C $ 

u 
?s 
H 

1960 
1955 
1958 
1357 
1956 
105 5 
1954 

1952 
19 51 

Rote 
Mai 

1962 

2.5 
2 s 4 

, i 
2.6 
2,4 
2,2 

El y 3 
'Bö 
2,0 
.-N r2’ 

2,4 
O '5 

2,1 

3,5 
2,8 
2.0 

2,5 

2> 

4,0 

4,0 

5,0 

2,1 

2,4 

1~9TT 

9 j 

2,5 
2,1 
2,4 
2,3 
2,2 

2,6 
2,5 
3,0 
2,5 

2,5 

2,4 
o *7 

? » 
2,0 
° , 0 ^1 

2,3 

o < <r. , i 

o o 

c. , u 

o o 

3,0 

2,4 

O 1 t~ 9 I 

2,3 
2,1 
3.2 
3,9 
2,7 
2,5 
3, C 
2.3 
2,1 
2,1 

1) Wainbautreibende Länder, 1959 und früher ohne Saarland, 


